in quanto che per lo Spirito Santo si mosse a credere e amar
 Dio (2).

V.

Il significato allegorico.

La libertà politica, per la quale si uccise Catone, si trasforma
 nella libertà morale, spirituale del cristiano. Della quale scrive
 Alberto Magno (3): « Libertas vera est, non esse ligatum vinculis
 « peccatorum, quae vere ligant, juxta illud: Iniquitates suae

(1) Cfr. *Summa theol.*, I-II, q. LXII, a. 4; II-II, q. XVII, a. 8.

(2) Cfr. *Summa theol.*, III, LXVI, 11.

(3) Cfr. *Op. cit.*, cap. XXVII, *De libertate*.

« capiunt impium ; et funibus peccatorum suorum constringitur, « (*Prov.*, 5, 22). Et vere faciunt servum, juxta illud: *Omnis, qui facit peccatum, servus est peccati* (*Joan.*, 8, 34) ».

Già la mente di Dante aveva trovato un punto di conciliazione, quando nel *De Monarchia* (1, 14) fe' dipendere il libero arbitrio dell'uomo dalla libertà politica, sotto un solo Reggitore. Ma pur nel brano di Catone, secondo Sallustio, riferito da San Tommaso, la relazione era messa in evidenza, quando Catone dice: « sed quia in eis fuit domi industria, foris iustum imperium, « *in consulendo animus liber neque delicto, neque libidini obnoxius...* ».

Forse, come io credo, influi molto in questa concezione lo sviluppo della dottrina stoica, come Dante la trovava in Seneca, da cui aveva tratto, come vedremo, le linee della figura di Catone in Purgatorio.

Anche per Seneca Catone si uccise per la libertà: nell'*Epistola* XC, 72, dice: « Catonis illud ultimum ac fortissimum vulnus, « per quod libertas emisit animam »; e nel *De Providentia*, II: « Non video, inquam, quid habeat in terris Jupiter pulchrius, si « convertere animum velit, quam ut spectet Catonem, jam par- « tibus non semel fractis, stantem nihilominus inter ruinas pu- « blicas rectum. Licet, inquit, omnia in unius ditionem conces- « serint, custodiantur legionibus terrae, classibus maria, Caesa- « rianus portas miles obsideat; Cato, qua exeat, habet: una manu « latam libertati viam facit; ferrum istud, etiam civili bello « purum et innoxium, bonas tandem ac nobiles edet operas; li- « bertatem, quam patriae non potuit, Catoni dabit..... ». Ma nel *De Const. sapientis*, II, scrive: « Catonem certius exemplar sa- « pientis viri nobis Deos immortales dedisse, quam Ulysses et « Herculem prioribus saeculis... Cum ambitu congressus, multi- « formi malo, et cum potentiae immensa cupiditate, quam totus « orbis in tres divisus satiare non poterat, adversus vitia civi- « tatis degenerantis, et pessum sua mole sedentis, stetit solus, « et cadentem Rempublicam, quantum modo una retrahi manu « poterat, retinuit: donec vel abreptus, vel abstractus, comitem

« se diu sustentatae ruinae dedit: simulque extincta sunt, quae
 « nefas erat dividi. Neque enim Cato post libertatem vixit, nec
 « libertas post Catonem..... ». Qui la libertà politica non è sola;
 ma la sua ruina è collegata anche ai vizi della città degenerata;
 e quindi Catone sembra uccidersi per sottrarsi, non solo alla tirannia politica,
 ma anche a quella morale dei vizi, per serbar la vita onesta, per amor della virtù. Scrive, infatti, lo stesso Seneca (*Epistola* LXVII): « opto mihi vitam honestam: « vita autem honesta actionibus variis constat: in hac est Reguli arca, Catonis scissum manu sua vulnus..... »; e più giù: « cape, quantam debes, virtutis pulcherrimae et magnificentissimae speciem, quae nobis non thure, nec sertis, sed sudore et sanguine colenda est! Aspice M. Catonem, sacro illi pectori purissimas manus admoventem, et vulnera parum demissa laxantem..... ». Ora, è nella virtù la libertà (*Epistola* LXVI): « Omnia enim ista, in quae dominium casus exercet, serva sunt, pecunia, et corpus, et honores; imbecilla, fluida, mortalia, possessionis incertae. Illa rursus libera et invicta, opera virtutis... ».

Ancora (*Epistola* XXXVII): « Humilis res est stultitia, abiecta, sordida, servilis, multis affectibus et saevissimis subiecta. « Hos tam graves dominos, interdum alternis imperantes, interdum pariter, dimittit a te sapientia, quae sola libertas est. « Una ad hanc fert via, et quidem recta: non aberrabis; vade certo gradu. Si vis omnia tibi subiicere, te subiice rationi... ». Perché (*Epistola* LXVI): « Sola ratio immutabilis et iudicii tenax est; non enim servit, sed imperat sensibus... virtus non aliud quam recta ratio est ».

Or, poichè Catone era l'immagine di ogni virtù, l'esemplare del sapiente, non volle sottomettere ai vizi della città corrotta la sua libertà.

Così la libertà politica si fondeva con la morale; e l'inenarrabile sacrificio del severissimo tutore della libertà, passò a significar l'inenarrabile sacrificio della vita per la libertà morale. Quindi, Virgilio può dire a Catone, riferendosi a Dante (I, 71-72):

Libertà va cercando, ch'è sì cara,
Come sa chi per lei vita rifiuta.

Non è meraviglia, perciò, che quasi tutti i commentatori siano d'accordo nel vedere in Catone il simbolo della *libertà morale dell'anima*, o, per dir meglio, dello *stato libero dell'anima*; perocchè Dante va cercando quella libertà, per non perder la quale il severissimo tutore di essa preferì la morte.

Contro questa interpretazione, in generale, si oppone che, se Catone fosse il rappresentante del libero arbitrio, si dovrebbe trovare, non a piè del monte, ma sulla vetta, dove l'arbitrio di Dante è *libero, dritto e sano* (XXVII, 140), come l'angelo della umiltà è all'uscita, non all'entrata del primo ripiano (1). Ma a me questa obiezione, quantunque grave a prima vista, non par tale, considerandola da vicino. Se Catone è il signore dei sette regni, dove l'umano spirito si purga, e dove si riacquista la libertà dell'arbitrio, è chiaro che esso deve essere signore di questa facoltà, e deve consigliar quelli che vogliono riacquistarla.